АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2024   № 966 					                                                      г. Заринск

О памятном знаке «45 лет городу
Заринску»

          В соответствии с Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Учредить памятный знак «45 лет городу Заринску».
          2.Утвердить:
-положение о памятном знаке «45 лет городу Заринску» (приложение 1);
-описание памятного знака «45 лет городу Заринску (приложение 2);
-описание и образец удостоверения к памятному знаку «45 лет городу Заринску» (приложение 3).
          3.Опубликовать постановление в городской газете «Новое время» и разместить на официальном сайте города Заринска Алтайского края.
          4.Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации города по общим вопросам Сульдину Н.В.

Глава города                                                                                                В.Ш. Азгалдян

	Приложение 1
к постановлению администрации города Заринска Алтайского края
от  02.11.2024г. № 966

ПОЛОЖЕНИЕ
о памятном знаке «45 лет городу Заринску»

	1.Общие положения
	1.1.Памятный знак «45 лет городу Заринску» (далее по тексту – памятный знак) является формой награждения граждан в городе Заринске Алтайского края  (далее по тексту – город) за значительный вклад в социально-экономическое развитие города, социально-значимую общественную, благотворительную и иную созидательную деятельность, способствующую всестороннему развитию города, повышению его авторитета в Алтайском крае и Российской  Федерации, в связи с памятными и юбилейными датами – начиная с  45-летия его образования и каждые последующие пять лет.
             1.2.Памятным знаком могут быть награждены граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, за заслуги и  деятельность, указанную в пункте 1.1 настоящего Положения, и своим трудом, общественной и иной деятельностью заслужившие известность и авторитет в городе.
	1.3.Награждение памятным знаком не связывается с фактом рождения кандидатов на награждение в городе  или проживания на его территории.
            1.4.Повторное награждение памятным знаком одного и того же лица не допускается.

	2.Порядок награждения, вручения и лишения памятного знака
2.1.Инициаторами направления ходатайства о награждении памятным знаком  могут выступать органы государственной власти Российской Федерации и Алтайского края; председатель, заместитель председателя, председатели постоянных комиссий Заринского городского Собрания депутатов; глава города, первый заместитель и заместители главы администрации города, руководители структурных подразделений администрации города; предприятия, учреждения и организации, независимо от форм собственности, индивидуальные предприниматели, общественные объединения граждан.
Предложения предприятий, учреждений, организаций, индивидуальных предпринимателей, общественных объединений  города должны быть согласованы с  первым заместителем,  заместителями главы  администрации города, курирующими соответствующие отрасли, либо направления деятельности.
2.2.К ходатайству о награждении памятным знаком прилагаются следующие документы:
1) список  по форме согласно приложению 2 к Положению;
2) копию 1 и 2 страницы паспорта с регистрацией по месту жительстава;
3) согласие кандидата на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";
4) согласие кандидата на обработку персональных данных, разрешенных им для распространения, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".
   2.3.Ходатайство и документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Положения, направляются на имя главы города через  общий отдел администрации города.
2.4.После регистрации ходатайства с прилагаемыми документами в общем отделе администрации города, ходатайство о поощрении памятным знаком  и документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Положения, рассматриваются экспертной группой администрации города по награждению в течение 15 рабочих дней с момента поступления документов в порядке, утвержденном постановлением администрации города.
По результатам рассмотрения ходатайства и документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, экспертная группа администрации города  по награждению готовит  заключение  с рекомендациями и направляет их главе города Заринска для принятия решения в течение 5  рабочих дней после заседания экспертной группы.
 2.5.С учетом поступивших рекомендаций экспертной группы администрации города по награждению глава города в течение 5  рабочих дней со дня их поступления принимает одно из следующих решений:
 1) поддержать ходатайство о награждении памятным знаком, поручить общему отделу администрации города подготовить проект постановления администрации города о награждении  памятным знаком;
 2) отказать в  ходатайстве о награждении  памятным знаком.
 Решение об отказе в  ходатайстве о награждении памятным знаком  принимается главой города в случае:
  1)несоответствия кандидата условиям, предусмотренным пунктом 1.2 настоящего Положения;
  2)поступления ходатайства  без документов, предусмотренных подпунктами 1-4 пункта 2.2 настоящего Положения;
  3)выявления факта предоставления недостоверной информации о кандидате.
   В случае отказа главы города в поддержании ходатайства о награждении памятным знаком общий отдел  администрации города информирует инициатора ходатайства в течение 15 рабочих дней со дня принятия главой города соответствующего решения посредством почтового отправления или на электронный адрес, указанный в ходатайстве.
   2.6.Постановление администрации города о награждении памятным знаком подлежит обязательному опубликованию в Сборнике муниципальных правовых актов города и размещению на официальном сайте города.
   2.7.Вручение памятного знака и удостоверения к нему проводится в торжественной обстановке в рамках  празднования Дня образования города – очередной памятной даты или  юбилея со дня образования города.
  2.8.В случае смерти лица, удостоенного награждения памятным знаком «45 лет городу Заринску», которому при жизни они не были вручены, соответствующие документы и атрибуты передаются наследникам или близким родственникам, без права ношения.

  2.9.Финансирование расходов, связанных с награждением памятным знаком, является расходным обязательством  муниципального образования город Заринск Алтайского края и осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете города на соответствующий финансовый год на указанные цели. Финансирование вышеуказанных расходов производится через администрацию города.
  2.10.Обеспечение памятными знаками и удостоверениями осуществляется общим отделом администрации города.
  3.Описание памятного знака, удостоверения к памятному знаку  и его образца к очередной памятной или юбилейной дате со дня образования города утверждаются постановлением администрации города Заринска Алтайского края каждые пять лет.

Заместитель главы администрации
города по общим вопросам                                                                 Н.В. Сульдина

2

	Приложение
к Положению о памятном знаке «45 лет городу Заринску»

СПИСОК
кандидатур для награждения памятным знаком «45 лет городу Заринску»

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество, занимаемая должность (занятие) с указанием полного наименования предприятия, учреждения, организации, общественного объединения
	Общий стаж
	Стаж работы в отрасли
	Стаж работы в предприятии, учреждении, организации, занятия общественной деятельностью
	Краткие сведения о награждаемом (основные достижения, имеющиеся награды)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Наименование должности руководителя
с указанием полного наименования
предприятия, учреждения, организации                           __________________                                                     ____________________
                                                                                              (подпись)                                                                                  (инициалы, фамилия)
______________                       М.П.
          (дата)

Согласовано:
Первый заместитель (заместитель) главы
администрации города Заринска Алтайского края          __________________                                                   ______________________  ____________________  (дата)                                                         (подпись)                                                                                     (инициалы, фамилия)

Приложение 2
к постановлению администрации города Заринска Алтайского края
от  02.11.2024г.  № 966

Описание памятного знака «45 лет городу Заринску»

1.Памятный знак   «45 лет городу Заринску» (далее  по тексту – памятный знак») представляет собой вертикальную композицию, состоящую из двух частей:
           -колодки (планки) прямоугольной формы размером  21x28 мм в виде  рамки из металла цвета «золото глянец» в верхней и нижней частях,  обтянутой муаровой лентой шириной 24 мм,  цветов флага города Заринска (голубой -12 мм, цвета бронзы – 12мм);
-круглой части диаметром 32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон, изготовленной из металла цвета «золото глянец». На лицевой стороне памятного знака в центре размещено многоцветное рельефное изображение герба города Заринска. Вокруг герба по кругу расположена надпись  «МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЗАРИНСК». В нижней части памятного знака  надпись «45 ЛЕТ». На оборотной стороне памятного знака рельефное изображение границ города, с нанесением значка в виде точки с надписью «г. ЗАРИНСК»;
	-на оборотной стороне прямоугольной колодки – штифт с зажимом (булавка) для крепления памятного знака к одежде;
 	-колодка прямоугольной форму соединяется с круглой частью памятного знака при помощи кольца и ушка.
	2.Памятный знак хранится в упаковке размером: длина 80мм, ширина 60мм, высота 18 мм, изготовленной из плотного картона, обтянутого бордовым флоком с прозрачной крышкой.

Заместитель главы администрации
[bookmark: _GoBack]города по общим вопросам                                                                        Н.В. Сульдина

	Приложение 3
к постановлению администрации города Заринска Алтайского края
от  02.11.2024г. № 966

Описание и образец удостоверения к памятному знаку
«45 лет городу Заринску»

      1.Бланк удостоверения в сложенном виде имеет размер    70х100 мм изготавли-
вается  из плотной	 бумаги, лицевая сторона цвета «бордо», внутренняя сторона цвета  «бронза светлая».
      2.На лицевой стороне удостоверения по центру выполнена надпись «Удостове-рение к памятному знаку «45 ЛЕТ ГОРОДУ  ЗАРИНСКУ».
      3.На внутренней части удостоверения слева изображена лицевая  сторона памятного знака в цвете, справа  три строки для размещения персональных данных (фамилия, имя, отчество – при наличии) награжденного,  по центру надпись в четыре строки (первые две строки надписи  шрифтом черного цвета, третья и четвертая строки шрифтом цвета «бордо») «Награжден памятным знаком «45 ЛЕТ  ГОРОДУ  ЗАРИНСКУ», ниже в левой части надпись «Глава города Заринска» в две строки, в правой части   надпись «В.Ш. Азгалдян», ниже реквизиты постановления администрации города Заринска Алтайского края о награждении указанной наградой.

Лицевая сторона удостоверения

Удостоверение
к памятному знаку
«45 ЛЕТ ГОРОДУ ЗАРИНСКУ»

Внутренняя сторона удостоверения

Образец
памятного знака

________________________________
  (фамилия)
________________________________
(имя)
________________________________
(отчество)

Награжден (а)
памятным знаком

«45 ЛЕТ ГОРОДУ
ЗАРИНСКУ»

Глава города
Заринска                             В.Ш. Азгалдян
М.П.
Постановление администрации
города Заринска Алтайского края
«____»________2024г. № ______

Заместитель главы администрации
города по общим вопросам                                                                        Н.В. Сульдина